岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和４年度 岐阜県統計グラフコンクールの入賞作品が決定しました

県では統計知識の普及と表現技術の研さんに資するため、統計グラフコンクールを開催し

ています。

今年度は、５部門に５７６作品の応募があり、グラフの作成方法やテーマ選定などの観点

から審査をした結果、入賞作品を下記のとおり決定しましたので、お知らせします。

記

１ 受賞作品（入選以上）

第１部（小学校１・２年生の児童）

第２部（小学校３・４年生の児童）

入賞区分 テ   ー   マ 学校名 学年 氏  名

岐阜県知事賞 子どもがへってるって本当？ 大垣市立安井小学校 4 年 粟野
あ わ の

 栞
しおり

岐阜新聞社・

岐阜放送賞

ふやそう！ポカポカ言葉 なくそう！

チクチク言葉
大垣市立赤坂小学校 4 年 渡部

わたなべ

 美
み

響
お

入   選 「水の都」は「和菓子の都」 大垣市立赤坂小学校 3 年 土屋
つ ち や

 直
なお

輝
き

入   選 夏の暑さ対さくを服そうから考える 大垣市立小野小学校 4 年 中村
なかむら

 光
こう

毅
き

入   選
自然エネルギーを利用しよう!!ソーラー

パネル調べ
大垣市立墨俣小学校 4 年 中野

な か の

 柚
ゆず

希
き

令和４年１０月７日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

統 計 課 統計情報係 福田 剛士

内線 2085
直通 058-272-8184
F A X 058-271-5720

入賞区分 テ   ー   マ 学校名 学年 氏  名

岐阜県知事賞 ごみの分別の仕方 知ってる？ 関ケ原町立関ケ原小学校  2 年 古山
こ や ま

 青葉
あ お ば

岐阜新聞社・

岐阜放送賞

おこるイライラ みんなの気もちおし

えて！
大垣市立安井小学校 2 年 伊藤

い と う

 智
とも

仁
ひと

入   選 さがそう！こうしゅうでんわ！ 大垣市立宇留生小学校 2 年 西出
に し で

 蔵人
く ら と

入   選 こんなに重いの？ランドセル 大垣市立綾里小学校 2 年 佐久間
さ く ま

 結
ゆ

月
づき

入   選 学校大すき 大垣市立小野小学校 2 年 安藤
あんどう

 吏槻
り つ き

１０月１８日は統計の日

第３部（小学校５・６年生の児童）

入賞区分 テ   ー   マ 学校名 学年 氏  名

岐阜県知事賞 「働く」について考える 大垣市立赤坂小学校 6 年 土屋
つ ち や

 遼人
は る と

岐阜新聞社・

岐阜放送賞
身近な川の危険 みんなはどう思う？ 大垣市立時小学校 5 年 伊藤

い と う

 和志
か ず し

入   選 節電意識してる? 瑞穂市立生津小学校 5 年 江川
え が わ

 奏
かなで

入   選 みんなで取り組もうＳＤＧｓ 大垣市立安井小学校 6 年 粟野
あ わ の

 光
みつ

貴
き

入   選 備えよ!!地震 守ろう!!大切な命 大垣市立安井小学校 6 年 田中
た な か

 奏
そう

多
た

第４部（中学校の生徒）

入賞区分 テ   ー   マ 学校名 学年 氏  名

岐阜県知事賞 気になる！中学生の学習意欲 大垣市立西中学校 2 年 伊藤
い と う

 蹴斗
しゅうと

岐阜新聞社・

岐阜放送賞
どれだけ知ってる！？ヤングケアラー 大垣市立興文中学校 2 年 川瀨

か わ せ

 麻
ま

菜
な

入   選 みんなの政治 大垣市立江並中学校 2 年 日比
ひ び

 麻
ま

友
ゆ

入   選 コロナ禍で変化した生活スタイル 中津川市立第二中学校 2 年
小牧
こ ま き

 俐斗
り と

小牧
こ ま き

 莉瑠
り る

入   選 日本の危機！？物価の上昇 中津川市立第二中学校 2 年 柘植
つ げ

 南那
な な

パソコン統計グラフの部（小学校の児童以上）

入賞区分 テ   ー   マ 学校名等 学年 氏  名

岐阜県知事賞
ウクライナ侵攻による世界の経済の影

響
大垣市立東中学校 3 年 安井

や す い

 慧一
けいいち

岐阜新聞社・

岐阜放送賞

マスクについて聞いてみた！マスク生

活のみんなの本音
大垣市立小野小学校 6 年 𠮷

よし

田
だ

 にこ

入   選
気を付けよう自転車事故！！「加害者」

にも「被害者」にも
大垣市立西部中学校 3 年 後藤

ご と う

 怜音
れ の ん

入   選 ほんとに理解できてる？地球温暖化 大垣市立西部中学校 3 年 菱田
ひ し だ

 陸人
り く と

入   選 アニメでみる岐阜県の魅力 大垣市立星和中学校 3 年 日比
ひ び

 皓
こう

規
き

２ 令和４年度 岐阜県統計グラフコンクールの結果概要

（１）部門別応募状況

部   門
応 募 状 況

作 品 数 人 数

第１部（小学校１・２年生の児童） １４４作品 １４５人

第２部（小学校３・４年生の児童） １６３作品 １６４人

第３部（小学校５・６年生の児童） １１１作品 １１１人

第４部（中学校の生徒） １２５作品 ２５９人

第５部（高等学校以上の生徒、学生及び一般） －  －

パソコン統計グラフの部（小学校の児童以上） ３３作品 ３３人

合   計 ５７６作品 ７１２人

   ※ 共同制作の作品があるため、人数と作品数が一致しない部門があります。

（２）審査結果                          （単位：作品）

 岐阜県

知事賞

岐阜新聞社･

岐阜放送賞
入 選 佳 作 奨励賞 合計

第１部 １ １ ３ ５ １０ ２０

第２部 １ １ ３ ５ １０ ２０

第３部 １ １ ３ ５ １０ ２０

第４部 １ １ ３ ５ １０ ２０

第５部 － － － －  － －

ﾊﾟｿｺﾝ統計
ｸﾞﾗﾌの部

１ １ ３ ３ ５ １３

合 計 ５ ５ １５ ２３ ４５ ９３

３ その他

（１）入賞者

   別紙「令和４年度 岐阜県統計グラフコンクール 入賞者名簿」のとおり

（２）作品展示会

   日  時  令和４年１０月１４日（金）～１０月２６日（水）

         〈図書館の開館時間等〉

          平日 午前１０時～午後８時まで

          土・日・祝日 午前１０時～午後６時まで

          休館日 月曜日

   場  所  岐阜県図書館 １階 楽書交流サロン（岐阜市宇佐４－２－１）

   展示作品  岐阜県知事賞、岐阜新聞社・岐阜放送賞、入選作品（計２５作品）

（３）表彰式

   日  時  令和５年２月３日（金）午後２時～午後３時  （予定）

   場  所  岐阜県図書館 １階 多目的ホール（岐阜市宇佐４－２－１）

   ※「岐阜県統計功労者表彰式」にて「岐阜県知事賞」、「岐阜新聞社・岐阜放送賞」の受賞

者を表彰します。

（４）統計グラフ全国コンクール

今回入賞した作品のうち入選以上の２５作品（岐阜県知事賞５作品、岐阜新聞社・岐

阜放送賞５作品、入選１５作品）については、第７０回統計グラフ全国コンクール（主催：

公益財団法人統計情報研究開発センター、後援：総務省など）に出品します。

（５）主催者等

   主  催  岐阜県

後  援  岐阜新聞社、岐阜放送、岐阜県教育委員会、岐阜県小中学校教育研究会